assegurar o atendimento de chamadas telefónicas, e estabelecer ligações 

telefónicas para o exterior, e registar o movimento de chamadas e anotar as mensagens que 

digam respeito a assuntos de serviço. 

11 4 Posição Remuneratória: Obedecerá ao disposto no artigo 38.º da LTFP, sendo a posição de 

referência 878,41¬ (oitocentos e setenta e oito euros e quarenta e um cêntimos), 

correspondente à 12 posição remuneratória, nível remuneratório 5 da Tabela Remuneratória 

Única para a carreira e categoria de Assistente Operacional. 

Caso venha a ficar na primeira posição da lista de ordenação final candidato/a detentor de prévia